389Questo sermone di Cesario riprende l'opera di Agostino, ma c'è una piccola, significativa, differenza.

Agostino, infatti, afferma che i covili in cui si rintanano le bestie sono i cuori degli infedeli, non specificatamente quelli degli ebrei. Si veda: *Enarr. in Ps.* 103, s. 3, 22-24 (CCSL 40, p. 1517-1520).

390S. CAESARII *Serm.* 136, 1-3 (CCSL 103, p. 560-561; **536**, 2- **537**, 17).

vanno intese in senso spirituale; esse sono le manifestazioni del male, che attacca le anime degli Apostoli quando, dopo la crocifissione di Cristo, ha il sopravvento l'oscurità della mancanza di fede³⁹¹. Tuttavia, la Resurrezione riporta la fede negli Apostoli e le bestie spirituali, ovvero il male, si devono ritirare. Cesario dipinge il cuore degli ebrei, di coloro che hanno pagato per la morte di un innocente, come la tana in cui esse si rifugiano³⁹². Quindi, sebbene la luce di Cristo, tornato dalla morte, spazzi via queste bestie dalla terra, impedendo loro di dare il tormento ai cristiani, ciò non toglie che esse trovino nel cuore degli ebrei un rifugio nel quale restare al sicuro ed indisturbate.

Nel sermone appena considerato, Cesario compie un'osservazione che concerne il momento culminante del compimento delle Scritture. Egli dipinge la condizione degli ebrei in questo frangente, tuttavia non trae le conclusioni inerenti al futuro di questo popolo colpevole e non dice nulla della situazione in cui esso si trova al suo tempo. Tale mancanza viene colmata dal sermone 142³⁹³, che riporta i fedeli in una dimensione connessa alla quotidianità, poiché Cesario, pur prendendo lo spunto per le sue riflessioni dalle Scritture³⁹⁴, si pone degli interrogativi che non trovano una risposta esaustiva in un tempo già trascorso e concluso, ma lasciano aperta una questione che sembra rilevante anche nell'epoca in cui egli scrive.

Il vescovo di Arles, interpretando un passo di Isaia, trova nelle parole del profeta

391S. CAESARII *Serm.* 136, 4 (CCSL 103, p. 561; **537**, 18-24): «Sequitur et dicit: “In ipsa pertransibunt omnes bestiae silvarum”. Istae bestiae non corporales sed spiritales intelleguntur, de quibus beatus apostolus Petrus dicit: “adversarius vester diabolus tamquam leo rapiens et rugiens aliquem devorare quaerens circumit”. Cum enim crucifixo Christo infidelitatis tenebrae apostolorum animos occupassent, bestiae istae spiritales coeperunt discurrere, quaerentes illorum animas devorare.»

392S. CAESARII *Serm.* 136, 4 (CCSL 103, p. 561-562; **537**, 24 -**538**, 2): «Sed dum illae discurrunt, “ortus est sol, et congregati sunt”. Quid est, ortus est sol et congregati sunt? Nisi, Christus resurrexit, et omnes spiritales bestiae congregatae sunt. “Et in cubilibus suis se conlocaverunt”. Cum enim orto sole in apostolis splendor fidei iterum lucere coepisset, ellae spiritales bestiae in cubilibus suis, id est, in Iudaeorum cordibus se conlocaverunt. Et revera, fratres, quomodo corda Iudaeorum spiritualium bestiarum cubilia non erat, qui maiestatis dominum crucifigebant? Ut hoc evidentius possitis agnoscere, considerate quid de Iuda commemorat: “Cum iam diabolus inmisisset in cor, ut traderet dominum”. Si in illo diabolus erat, qui pecunia accipiebat, quomodo non in illis etiam dupliciter permanebat, qui, ut sanguinem innocentem funderent, pecuniam dabant?».